資 料 提 供
平成 28 年２月 22 日

所 属：公立大学法人 県立広島大学

連絡先：082-251-9534（ダイヤルイン）

担当者：地域連携センター 西川

公立大学法人県立広島大学と一般財団法人広島県環境保健協会の

包括的連携協力に関する協定書調印式の実施について

１ 趣旨

地域社会の環境づくり，健康づくりの推進に寄与することを目的として，新たに一般財団法

人広島県環境保健協会（以下，広島県環境保健協会）と連携協力に関する協定を締結します。

本学は，環境，健康及び経営等に係る学部学科を有し，従前より県内公的機関等との連携に

よる地域貢献活動を行ってきました。広島県環境保健協会は，健康，水，食，環境といった分

野で事業を行っており，本学の研究分野・シーズと重なる分野が多く，包括的連携により当該

分野で本学のもつ人材，知識，情報等の大学資源の活用が促進され，学術研究並びに事業にお

ける新たな成果が期待できます。これにより広島県民からの信頼を得ることができます。また，

学生のインターンシップ派遣や学生による共同調査・研究への参画の場と機会を増やすことで，

学生の地域連携の資質向上が期待できます。

２ 協定に基づく連携協力の内容

（１）地域社会の環境づくり，健康づくりに関すること

（２）地域の公衆衛生に係る活動に関すること

（３）環境・健康に係る共同調査・研究・開発に関すること

（４）環境・健康に係る高度人材育成・交流に関すること

（５）経営及び技術に係る学術的・専門的指導・支援に関すること

（６）共同調査・研究への学生参画や学生のインターンシップ実施等，学生交流支援に関すること

３ 調印式概要

（１）日 時 平成 28 年３月１日（火）10:00～10:20
（２）場 所 サテライトキャンパスひろしま

（広島市中区大手町 1-5-3 広島県民文化センター５階）

（３）出席者

  ・県立広島大学    中村健一理事長兼学長ほか

  ・広島県環境保健協会 佐藤均理事長ほか

（４）進 行

  ①開会

  ②出席者紹介

  ③協定書調印

  ④写真撮影

⑤挨拶（県立広島大学 中村理事長）

⑥挨拶（広島県環境保健協会 佐藤理事長）

⑦閉会 ※閉会後，両理事長同席で記者インタビューを実施予定。

３ その他

  なお，この協定の締結により，本学の連携協定先は，20団体・機関となります。（裏面参照）

協定締結先と主な協定事業内容

区
分

No.
締 結 先

（本店所在地）
協定に基づく事業内容

締 結 日

（平成・年・月・日）

地
方
自
治
体

１ 庄原市
地域のまちづくり・人づくり，産業の振興，経済の発展，保健

福祉向上，生涯学習・環境政策の推進に関すること等
1 8 ・ ３ ・ 2 9

２ 三原市
地域経済の発展，保健・医療・福祉の向上，住民と行政の

協働の推進，教育・文化・生涯学習の推進，環境の保全等
1 8 ・ ４ ・ ７

３ 廿日市市
コミュニティ・観光・産業の振興，地域経済の発展，保健福

祉の向上，教育・文化・生涯学習の推進，環境政策の推進
1 8 ・ 1 1 ・ 1 0

４ 安芸高田市
協働のまちづくり推進，保健・医療・福祉の向上，教育・文

化・生涯学習の推進，地域経済の発展，環境の保全等
1 9 ・ １ ・ 1 6

５ 世羅町
健康・福祉及び教育・文化のまちづくり，農林業・商工業・

観光の振興，住民と行政の協働のまちづくりの推進等
1 9 ・ 1 2 ・ ３

６ 尾道市
産業が育つ感性豊かなまちづくり，学びと子育ての充実，健

康・長寿とふれあいのまちづくりに関すること等
2 1 ・ ２ ・ 1 0

７ 江田島市
交流と定住のまちづくり，学びと子育ての充実，健康・長寿

とふれあいのまちづくりに関すること等
2 1 ・ ３ ・ 2 5

８ 三次市
環境保全・資源循環分野での共同研究，さと山再生，人材

育成，地域づくり・産業振興，地域福祉に関すること等
2 1 ・ ５ ・ 1 8

９ 広島市南区
まちづくり，地域福祉の向上，教育・文化・スポーツの振

興，地域福祉に関すること等
2 6 ・ ２ ・ 2 8

金
融
機
関
・団
体
等

1 （株）広島銀行（広島市）
地域経済の活性化，ベンチャー・ビジネスの支援，中小企

業の新規事業展開・技術相談・共同研究に関すること等
1 7 ・ 1 0 ・ 3 1

２ 広島信用金庫（広島市）
地域経済・地域企業の活性化，中小企業の新規事業創出

支援，技術相談，共同研究等に関すること等
1 8 ・ ５ ・ 1 9

３ しまなみ信用金庫（三原市）
地域経済・地域企業の活性化，中小企業の創業支援・第

二創業支援，技術相談・共同研究に関すること等
1 8 ・ ７ ・ 1 3

４ 広島県商工会連合会
地域経済・地域企業の活性化，中小企業等の新規事業創

出支援，技術相談・共同研究等に関すること等
1 8 ・ 1 0 ・ 1 3

５ 呉信用金庫（呉市）

地域経済・地域企業の活性化，中小企業の新規事業創出

支援，技術及び経営管理の相談，共同研究に関すること

等

1 9 ・ ５ ・ 2 4

６
公益社団法人青少年育成

広島県民会議

青少年育成指導者の育成，青少年育成の諸課題の調査・

研究，学生ボランティアや青少年育成県民運動の促進
1 9 ・ 1 0 ・ 1 6

７

国民生活金融公庫

(株)日本政策金融公庫

（広島支店）

研究成果のマッチング，技術相談，地域中小企業の技術

ニーズの情報提供，産学連携の協力推進に関すること等
1 9 ・ 1 1 ・ 2 2

８
広島みどり信用金庫

（庄原市）

地域経済・地域企業の活性化，中小企業等の新規事業創

出支援，技術相談・共同研究等に関すること等
2 0 ・ 1 2 ・ ９

９ 一般社団法人宮島観光協会
新たな観光情報，歴史・文化に関わる研究成果の発信，

観光催事等の企画・運営に関する連携・協力
2 2 ・ ６ ・ 1 8

１０ （株）もみじ銀行（広島市）
大学の研究成果・技術情報・ノウハウと、金融機関の情報・

ノウハウを連携し、地域経済の発展に寄与する等
2 6 ・ 1 0 ・ 3 1

H28.2.16 現在

	公立大学法人県立広島大学と一般財団法人広島県環境保健協会の
	包括的連携協力に関する協定書調印式の実施について
	１　趣旨
	地域社会の環境づくり，健康づくりの推進に寄与することを目的として，新たに一般財団法人広島県環境保健協会（以下，広島県環境保健協会）と連携協力に関する協定を締結します。
	本学は，環境，健康及び経営等に係る学部学科を有し，従前より県内公的機関等との連携による地域貢献活動を行ってきました。広島県環境保健協会は，健康，水，食，環境といった分野で事業を行っており，本学の研究分野・シーズと重なる分野が多く，包括的連携により当該分野で本学のもつ人材，知識，情報等の大学資源の活用が促進され，学術研究並びに事業における新たな成果が期待できます。これにより広島県民からの信頼を得ることができます。また，学生のインターンシップ派遣や学生による共同調査・研究への参画の場と機会を増やすこと...
	２　協定に基づく連携協力の内容
	（１）地域社会の環境づくり，健康づくりに関すること
	（２）地域の公衆衛生に係る活動に関すること
	（３）環境・健康に係る共同調査・研究・開発に関すること
	（４）環境・健康に係る高度人材育成・交流に関すること
	（５）経営及び技術に係る学術的・専門的指導・支援に関すること
	（６）共同調査・研究への学生参画や学生のインターンシップ実施等，学生交流支援に関すること
	３　調印式概要
	（１）日　時　平成28年３月１日（火）10:00～10:20
	（２）場　所　サテライトキャンパスひろしま
	（広島市中区大手町1-5-3　広島県民文化センター５階）
	（３）出席者
	・県立広島大学　　　　中村健一理事長兼学長ほか
	・広島県環境保健協会　佐藤均理事長ほか
	（４）進　行
	①開会
	②出席者紹介
	③協定書調印
	④写真撮影
	⑤挨拶（県立広島大学　中村理事長）
	⑥挨拶（広島県環境保健協会　佐藤理事長）
	⑦閉会　※閉会後，両理事長同席で記者インタビューを実施予定。
	３　その他
	なお，この協定の締結により，本学の連携協定先は，20団体・機関となります。（裏面参照）